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intet andet kan sammenlignes i vig-
tighed, intet andet kan sammenlignes 
i storslåethed. Og hvis I vælger det, 
hvis I vil, kan I være en stor del af det. 
I kan være en stor del af noget stort, 
noget storslået, noget majestætisk!

Når vi taler om indsamlingen, taler 
vi om denne grundlæggende sand-
hed: Alle af vor himmelske Faders 
børn, på begge sider af sløret, fortje-
ner at høre budskabet om Jesu Kristi 
gengivne evangelium.«4

I vers 52 til 68 forklarer vingårdens 
Herre det arbejde, der vil være en del af 
at indsamle og pode oliventræets grene. 
Han kalder på tjenerne til at »grav[e] … 
rundt om dem, og beskær dem, og gød 
dem igen …. så alle må blive passet 

 For nylig havde jeg mulighed for at 
mødes med søstre og ældster, der 

på missionærskolen i Preston forbe-
redte sig på at komme ud i missions-
marken. Jeg viste dem et billede, der 
var taget, da jeg var ung missionær i 
Wien-missionen i Østrig. Det var et 
billede af mig, der stod i en vingård 
med en overskrift, hvor der stod 
»Arbejder i vingården«, hvilket førte til 
en samtale om et af mine yndlings-
steder i Mormons Bog, allegorien om 
oliventræet, der står i Jakob, kapitel 
5. I den allegori er Israels hus (oliven-
træet) spredt over hele jorden (vin-
gården),1 og så efter en periode med 
frafald, samler vingårdens Herre, der 
er Jesus Kristus, dem sikkert hjem.

Min yndlingsdel i dette kapitel 
begynder med vers 70. Vingårdens 
Herre sender sin tjener, som Lære og 
Pagter 103:21 siger er profeten Joseph 
Smith, sammen med nogle »få« andre 
tjenere hen for at arbejde i vingården 
af alle deres kræfter en sidste gang. 
Det tilkendegiver begyndelsen på 
tidernes fyldes uddeling og den igang-
værende gengivelse, hvor vi arbejder 
sammen med vingårdens Herre, ja 
Jesus Kristus.2

Hvilken vidunderlig indsigt og 
trøst det er at vide, at vi ikke arbejder 
alene, ej heller er det missionærernes 
værk eller blot medlemmernes værk, 
det er Herrens værk, og han har sendt 

os alle, missionærer og medlemmer, 
ud for at indsamle Israel. Profeter 
og apostle i denne uddeling har 
gentagne gange sagt til os, at »det er 
nu tiden til, at medlemmer og mis-
sionærer går sammen for at arbejde 
sammen … i Herrens vingård for 
at bringe sjæle til ham.«3

Præsident Russell M. Nelson talte 
om dette store arbejde med indsam-
ling i disse sidste dage ved et verden-
somspændende foredrag for unge i 
juni 2018. Han sagde:

»Dette er bestemt de sidste dage, 
og Herren fremskynder sit værk for 
at indsamle Israel. Den indsamling er 
det vigtigste, der sker på jorden i dag. 
Intet andet kan måle sig i storhed, 

Arbejde sammen i Herrens vingård
Ældste Mark Gilmour, England
Områdehalvfjerdser

Ældste  
Mark Gilmour
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igen for sidste gang.«5 I løbet af vores 
samtale bad jeg disse unge missionærer 
om med et ord at beskrive, hvad denne 
kombinerede indsats med at indsamle 
Israel, hvor missionærer og medlemmer 
arbejder sammen, er. Disse ord omfat-
tede udtryk som kærlighed, venlighed, 
venskab, tillid, forståelse, accept, glæde 
og lykke.

Alma og Amulek i byen Ammoniha 
er et godt eksempel. Missionæren 
Alma bygger på Amuleks lærdomme, 
ligesom vores fuldtidsmissionærer 
bliver indsat og oplært til at gøre, men 
det er Amulek (medlemmet), der får 
folks opmærksomhed.6

Jeg bærer vidnesbyrd om, at når 
vi tager imod indbydelsen fra Herren 
om at arbejde side om side sammen 
med ham, sammen med hinanden i 
denne store indsamling, vil vi blive 
mere som Kristi sande disciple og 

opleve den velsignelse af glæde, som 
han har lovet os.7 ◼
NOTER
 1. Jakob 5:14.
 2. Jakob 5:72.
 3. Thomas S Monson, »Velkommen til  

konference«, Liahona, nov. 2013, s. 4.

 4. Russell M. Nelson, »Zions ungdom«,  
verdensomspændende foredrag for unge, 
3. juni 2018, HopeofIsrael.lds.org.

 5. Jakob 5:64, 63.
 6. Alma 10:12; se også kapitel 9-14.
 7. Jakob 5:75; Jeffrey R. Holland, »Vær  

hos dem og styrk dem«, Liahona,  
maj 2018, s. 101-103.
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Midtjylland Gren har fået »nyt« 
grenspræsidentskab
Marlene Olsen
Ass. redaktør

En ældre nyhed

 Selv om det efterhånden er et år 
siden, at Midtjylland Gren har fået 

nyt grenspræsidentskab, så vælger 
vi alligevel at bringe »nyheden« her 
i Liahona.

Nikolai Ravn-Petersen som ny 
grenspræsident

Bror Nikolai Ravn-Petersen blev i 
april 2018 kaldet som grenspræsident 
i Midtjylland Gren, hvor han efter-
fulgte bror Karl Henrik Hansen.
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Bror Ravn-Petersen er vokset op i 
Kirken og tjente på mission i Ogden 
i Utah. I dag arbejder han til dagligt 
som folkeskolelærer, hvor han under-
viser børn i alle aldre. Bror Ravn-
Petersen bruger sin fritid på at løbe 
og dyrke forskellige slags sport. Han 
elsker også at bruge sin fritid sammen 
med familie og venner.

Bror Ryan Kristensen som 
1. rådgiver

Bror Ryan Kristensen tjener som 
1. rådgiver i grenspræsidentskabet i 
Midtjylland Gren.

Han kommer fra Horsens, hvor 
han bor med sin hustru Helle. De 
har 3 børn og et barnebarn. Bror 
Kristensen har tjent i mange kaldelser 
i kirken og ser frem til at være en del 
af Midtjylland Gren. Han arbejder med 
unge i Horsens kommune. Hans hob-
bies er sport, biler, ferier samt hus og 
have og så selvfølgelig familien.

Bror Henrik Bornemann som 
2. rådgiver

Bror Henrik Bornemann tjener som 
2. rådgiver i grenspræsidentskabet 

i Midtjylland Gren. Han bor i Spjald 
sammen med sin søn. Henrik er vokset 
op i Kirken og har tjent på mission i 
Bristol-missionen i England. Han har 
tjent i mange kaldelser og har altid 
været glad for at undervise, hvad enten 
det er i Kirken eller på VUC, hvor han 
underviser i matematik. Henrik elsker 
sin familie, evangeliet og musik.

Skibet i sikker havn
Alle tre brødre holder meget af 

alle deres søskende i Midtjylland 
Gren. De arbejder sammen under 
mottoet »bring din næstes skib sik-
kert i havn« og for at styrke fælles-
skabet i grenen.

Liahona bringer et forsinket  
»tillykke«. ◼

Det nye grenspræsidentskab i 
Midtjylland Gren
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Et tilbageblik i varmen
Finn Lykkegaard
Redaktør

Og hvorfor ikke?

 Egentlig er det vel ikke så tosset en 
idé her, hvad der i skrivende stund 

må formodes at være en lun som-
mertid nærmende sig Sankt Hans, at 
sende en tanke tilbage til en af vinte-
rens begivenheder og måske dermed 
også se fremad med en vis forvent-
ning om en herlig gentagelse.

Og hvad handler det så lige om?
Jo, nu skal I høre. Engang i 

begyndelsen af efteråret 2018 kom 
det daværende kvorumspræsident-
skab i Slagelse Menighed med den 
tanke, at man ønskede at være vært 
for menighedens søstre ved en jule-
frokost. Tanken blev præsenteret ved 
et menighedsråd og ingen udtalte sig 
imod – tværtom.

Så præsidentskabet gik i gang 
med planlægningen – hvornår skulle 
det være, hvad skulle der spises, 

skulle der være underholdning, 
hvem skulle med, hvem kunne 
hjælpe med, og hvad med økono-
mien? Alt sammen spørgsmål, der i 
løbet af de næste par måneder blev 
besvaret – i det store og hele stort 
set uden problemer.

Planlægningen
Kvorumspræsidentskabet, der på 

daværende tidspunkt bestod af kvo-
rumspræsident Kristian Larsen og 
rådgiverne Søren Larsen og jeg selv, 
fik på et par møder planlagt menuen 
(i virkeligheden ikke så svært anled-
ningen taget i betragtning) samt for-
delt de kulinariske opgaver imellem 
sig, samtidig med at overvejelser om 
underholdning tog form.

En invitationsplakat blev fabrikeret 
og søstrene opfordret til at tilmelde 
sig – det var jo ikke så svært: Alt de 
skulle, var at komme, sætte sig ned 
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og spise løs, mens de indimellem blev 
underholdt på bedste vis.

Økonomien blev klaret ved hjælp 
af et overskud fra et tidligere arran-
gement, et par brødres velvillige 
donation og vores gavmilde menig-
hed (takket været en påpasselig 
sekretær).

Tidspunktet blev fastlagt til den 
15. december kl. 13.00. Deltagerne 
til de lokale søstre og eventuelle ven-
ner samt søstermissionærerne. Da vi 
nærmede os var ca. 20 søstre tilmeldt 
– enkelte måtte takke nej på grund af 
et længe planlagt familiearrangement 
samme dag.

Udførelsen
Dagen oprandt og kvorumspræ-

sidentskabet, der allerede dagen før 
havde udført visse forberedelser, 
mødte tidligt i kirken og gik i gang 
med madlavning, underholdnings-
øvelse og borddækning. Efterhånden 
som søstrene ankom, blev de henvist 
til at vente i kirkens modsatte ende, 

medens drengene med forklæder og 
juleslips anrettede maden.

Da klokken slog 13.00 kunne sø-
strene inviteres til et smukt pyntet 
bord og samtidig forvisse sig om den 
kulinariske diversitet og mangfoldig-
hed. Der manglede da vist ikke noget 
(selvom man måske ihukommende 
det gode skib, Martha, kunne udbryde: 
»Jamen, hvor er Brottsjø-sildene?«)

Men sild var der og laks samt rejer 
i hobetal – en del lune retter – lækkert 
pålæg og et bugnende ostebord med 
tilbehør.

Og mens søstrene lod maden nyde 
retfærdighed, blev de i indlagte pauser 
underholdt. Først med en udgave af 
»Amazing grace«, derefter en til lejlig-
heden arrangeret quiz med præmie 
til vinderhold og endelig – til megen 
moro – kvorumspræsidentskabet 
trio med – igen en ganske særlig til 
lejligheden – hjemmelavet udgave 
af »Funiculi Funicula«.

Efter at bifaldet havde lagt sig, blev 
desserten serveret, og hvad andet end 

ris a la mande, naturligvis med man-
delgave indlagt.

Det virkede absolut som om søstre - 
ne nød ikke alene maden og under-
holdningen, men i særdeleshed også 
hinandens selskab.

Tak – og på gensyn?
Såvel anretning som den efterføl-

gende af- og oprydning samt opvask 
blev voldsomt lettet af nogle villige og 
flittige brødre, bror David van der Put 
og Mads samt vores ældster – og det 
skal da nævnes, at selv om brødrene 
ikke sad med til bords, så led de ingen 
nød madmæssigt.

Sikken en herlig dag. At få lov til at 
forkæle de skønne væsener – vores 
søstre i kirken – der til hverdag kæm-
per (sammen med mændene) for at 
familierne fungerer, og som måske ind 
imellem bliver taget lidt for meget for 
givet, var en sand fornøjelse, og hvis 
lejligheden byder sig igen i år, vil jeg 
med stor fornøjelse medvirke.

Tak. ◼

Det bugnende julebord
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Det uafvendelige

 Der er mange vidunderlige ting/
forhold i Kirken, ting, som vi har, 

fordi dette er Herrens kirke og det ER 
ham, der styrer den. En af disse ting 
er, at lige så sikkert, som vi af og til 
kaldes til at tjene i en eller anden kal-
delse, lige så sikkert er det, at vi også 
afløses – ikke når vi har lyst, men når 
Herren finder tiden er inde.

For biskop Michael Grand Hansen 
kom den dag efter ca. 6½ års trofast 
tjeneste som biskop i Slagelse Menig-
hed den 13. januar 2019, hvor han 
sammen med sine rådgivere – brød-
rene Lasse og Tonny Ronnenberg, der 
nåede at tjene i godt 1 år – blev afløst 
og kunne se frem til efter mange år på 
forhøjningen atter at sidde sammen 
med sin hustru til nadvermøderne.

En styrkelse af menigheden
At opretholdelsen af en ny biskop 

ikke alene betød et nyt biskopråd, 
men også en lokal styrkelse havde 
ingen bortset fra Herren – og efter-
hånden som inspirationen kom også 
stavspræsidentskabet – set, men det er 
– og tak for det – en kendsgerning.

Som ny biskop blev opretholdt 
bror Niels Hjarup Andersen fra 
Roskilde Menighed. Derved blev 
såvel han som hans hustru Marianne 
nye medlemmer af Slagelse Menig-
hed. Som rådgivere blev opretholdt 
David van der Put, der dermed blev 

afløst fra højrådet og altså igen blev 
et fuldt aktiv i menigheden (hvor 
han dog i forvejen var en skattet 
søndagsskolelærer) samt Hans 
Sørensen.

Og så lidt om det nye trekløver:

Biskop Niels Hjarup Andersen
Biskop Andersen er 64 år gam-

mel og gammel i Kirken. Søn af Poul 
Andersen fra Odense og således bror 
til Hans og Jens Hjarup Andersen. 
Han er uddannet bygningssnedker 
og arbejder for tiden som konsulent 
for er værktøjsfirma. Han er gift med 
Marianne, og de har 4 børn, der alle 
er gift, samt 9 børnebørn.

Biskoppen har tjent i talrige kaldel-
ser som f.eks. rådgiver i stavspræsident-
skab, biskop, rådgiver til biskop m.m. 
Han tjente senest som højpræsternes 
gruppeleder i Roskilde Menighed, hvor 
han og Marianne også i flere år under-
viste i en tempelforberedelsesklasse.

Førsterådgiver, bror David  
van der Put

Bror van der Put er, som mange 
sikkert vil vide, fra Holland. Han er 
53 år, autodidakt it-specialist og arbej-
der som Project Director i et soft-
warefirma. Han er gift med Dorthe, 
der er fra Kalundborg, men som han 
mødte i Holland. Søster Dorthe van 
der Put arbejdede som au pair pige 
hos en dansk familie bosat i Holland, 
da hun mødte Kirken og ikke alene 
blev medlem, men også lærte fami-
lien van der Put at kende og dermed 
David. De giftede sig efter at have 
tjent på hver sin mission – først i kir-
ken i Slagelse og få dage efter beseg-
let i templet i Frankfurt.

De flyttede til Danmark i 2001. 
De har sammen 2 plejebørn.

Bror van der Put har tjent i mange 
kaldelser såvel i Holland som i 
Danmark, herunder som biskop i 
Slagelse og senest som medlem af 

Det nye biskopråd i Slagelse Menighed
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Skiftedag
Finn Lykkegaard
Redaktør
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højrådet. Han tjener samtidig som 
lærer i søndagsskolen.

Andenrådgiver, bror Hans 
Sørensen

Bror Sørensen er 62 år og har 
de seneste 24 år kørt Europa tyndt 
som turistchauffør, men er oprin-
deligt uddannet kok. Han både 
elsker og hader sit job – elsker 
det, for han oplever en masse ting 
og kan gøre andre glade – hader 
det, fordi det tager ham væk fra 
sin familie. Bror Sørensen er gift 
med Hanne og de har tilhørt 
Slagelse Menighed siden 1986. 
De har 4 voksne børn, (næsten) 
3 svigerbørn af forskellig nationa-
litet og 5 dejlige børnebørn.

Bror Sørensen har tjent som råd-
giver i grenspræsidentskabet, stavens 
primaryspejderleder og senest som 
søndagsskolepræsident. Han kan 
være lidt bekymret, da hans arbejde 
vil holde ham væk nogle søndage, 
men er glad og taknemmelig for 
muligheden for at tjene i den nye 
kaldelse.

Ønsker og visioner
Det nye biskopråd har et ønske 

om, at Slagelse Menighed ved-
bliver med at være et dejligt sted 
at komme – et sted, hvor med-
lemmer og gæster føler glæde og 
Guds kærlighed. En vision er, at 
få flere til templet og derigennem 
styrke den enkelte, familierne 
og menigheden. Liahona ønsker 
tillykke. ◼

Mit yndlingsskriftsted

Det står i Lære & Pagter, afsnit 64, 
vers 32-33:

»Men alt må ske til sin tid.
Bliv derfor ikke trætte af at gøre 

godt, for I lægger grundvolden til et 
stort værk. Og af det, som er småt, 
udspringer det, som er stort.«

Det er et yndlingsskriftsted, fordi:
Især vers 32 hjælper mig til at forstå 

»tålmodighed« bedre og mindske den 
stress, som vor tids samfund byder os.

Vers 33 er en motivation for mig til 
at gøre godt og stole på, at selv de små 
gerninger tæller. Jeg behøver ikke altid 
fokusere på det, som er stort og af og 
til uoverskueligt, men kan fokusere på 
at tilpasse retfærdige handlinger og 
tjenester ind i en realistisk hverdag.

Skriftstedet giver mig en vished om, 
at alt, hvad vi gør, som er godt – selv hvis 
det blot er en lille handling – bidrager 
til at opbygge Guds rige på jorden og 
forbereder os til det evige liv. ◼

Samuel G. H., Slagelse Menighed
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F O R  D E  Y N G R E  –  M I T  Y N D L I N G S S K R I F T S T E D

Mit yndlingsskriftsted
Samuel G.H., 16 år
Slagelse Menighed

Forråd er mere aktuelt end nogensinde
Jørn Holm Bendtsen
Århus Menighed

Flere regeringer råder  
til at have forråd

 Nu er det ikke meningen med dette 
indlæg at male en vis person på 

væggen, men blot mane til lidt efter-
tanke. I Tyskland opfordrede man for 
et halvt års tid siden befolkningen til 

at have en uges fødevarer i hjemmet. 
I Sverige ligeledes og for kort tid siden 
udsendtes der i Norge en folder om det 
samme. Alle er de begrundet i kortvarige 
problemer som naturkatastrofer, arbejds-
løshed og andre kortvarige forhold som 
kan påvirke fødevareforsyningen.
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Fordeling af maden og økonomien 
er ofte problemet

Fødevaresikkerhed og fødeva-
reforsyning er afhængig af flere 
forhold. For eksempel skal befolk-
ningen have økonomiske mulig-
heder for at købe fødevarer, og 
fødevarerne skal være tilgængelige 
i rigelige mængder. Situationen i ver-
den som et hele er faktisk rigtig god, 
der kan produceres fødevarer, så alle 
kan få, mens fordelingen og økono-
mien ofte stiller sig i vejen.

Klimaforandringer kan give 
problemer

Geografi og naturforholdene spiller 
også en rolle. Klimaforandringerne 
påpeger allerede problemer – også 
i Danmark oplevede vi det sidste 

sommer. Og vi ser daglig naturkata-
strofer rulle hen over tv-skærmene.

Rationeringsmærker er nu 
museumsgenstande

Med dette i tankerne og en gammel 
erindring om, at man på ministeri-
elt hold havde besluttet at destruere 
lagrene af rationeringsmærker fra 
krigstiden, ja, så henvendte jeg mig til 
Miljø- og Fødevareministeriet for at få 
klarhed. Det er rigtigt, rationeringsmær-
kerne nu er museumsgenstande. Man 
regner med at vores netværk og forsy-
ningsveje vil kunne håndtere eventu-
elle kriser. Vi kan så på den anden side 
erindre, hvordan strejker i transport-
sektoren hurtigt kan få den virkning, 
at der er knaphed på nogle varer i 
butikkerne. Summen af alt dette er, at 

Den glimrende piece om forråd

Den norske plan: Den svenske plan:

9 liter vand per person
2 pakker knækbrød per person
3 dåser dåsemad
1 pakke havregryn per person
Pålæg med lang holdbarhed
Tørret frugt eller nødder, kiks, chokolade
Medicin man er afhængig af
Brændsel til opvarmning
Kogeapparat til gas
Stearinlys, lommelygte med batterier
Tændstikker
Varmt tøj
Førstehjælpspakker
Batteridrevet DAB radio
Mobillader til bilen
Vådservietter, toiletpapir
Lidt kontanter
Jodtabletter til gravide

5 dåser minutkød (á ca. 340 gram),
3 dåser frikadeller i fedt (ikke sovs)  

(á ca.300 gram),
2 pakker knækbrød (á 30 stk.) (á 200 

gram),
3 pakker kiks (á 250 gram),
8 plader chokolade (á 40 gram),
1 pakke rosiner (á 340 gram),
100 gram melis = 40 stk. sukker,
1 dåse bordsalt.

det nok er en rigtig god ide at følge 
Kirkens råd om et lager af fødevarer.

Kirkens plan:
3 måneders forråd af familiens  

normale kost (husk cirkulation)
Drikkevand
Økonomisk reserve

Forråd på længere sigt:
130 kg helkorn
70 kg ris, pasta, m.m.
50 l vand
30 kg sukker
30 kg bælgfrugter
10 l madolie
8 kg mælkepulver
4 kg salt
Herudover at have en 72-timers  

overlevelsestaske. ◼
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Udsendte missionærer
Marlene Olsen
Ass. redaktør
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Artikler til lokalsiderne »Rundt om 
Danmark« er altid velkomne.

Skriv venligst tydelig afsender, samt 
hvilket af lokalsidernes områder du 
skriver til.

Nyhedsartikler bør indsendes senest 
2 uger efter hændelsen, da der går ca. 
3 mdr., før artiklen trykkes. Indsend 
venligst mellem ca. 75-760 ord.

Redaktionen forbeholder sig ret 
til at redigere og afkorte artiklerne. 
Offentliggørelsen af tekster og foto-
grafier afhænger af deres relevans, 
kvalitet og den tilgængelige plads. ◼

Redaktør Finn Lykkegaard
E-mail: LiahonaDK@gmail.com

K O N T A K T  O S

Skriv til lokalsiderne

Fra Århus Stav er  
følgende udsendt:

Oliver Bjørn Rosenkilde.  
Århus Menighed

Brazil Porto 
Alegro North 
Mission

Fra 23. januar 
2019 til 
5. januar 2021

Fra Københavns Stav  
er følgende udsendt:

Kristina Mogensen, Rønne Gren
Alpine German Speaking Mission
Fra februar 2019 til august 2020

Matthias Leit,  
Gladsaxe 2. Menighed

Brazil Porto Alegro North Mission
Fra februar 2019 til februar 2021

Riza Dalsgaard Sørensen,  
Roskilde Menighed

France Lyon Mission
Fra marts 2019 til september 2020


